
DET. VERS.2020/04 

  Pagina 1/4 

 
 

Determinazione N. 269 

dd. 03 AGOSTO 2021 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO POLIZZA INCENDIO CIVILE FABBRICATO VIA ARIOSTO 

33/35/37/39/41 VIA B. TISI DA GAROFALO 8/10/12/14/16 FINO AL 01/08/2022 – CATTOLICA 

ASSICURAZIONI AGENZIA DI FERRARA SANTO STEFANO S.A.V.A. ASSICURAZIONI SAS 

DI VANZAN STEFANO & C. VIA BOCCACANALE DI SANTO STEFANO 24/26 FERRARA – 

POLIZZA N. 002235.11.000006. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI 

FEDERICO è il Coordinatore dell’Area Gamma proponente la determinazione e attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Coordinatore Area Gamma 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ____________________________ 

Estensore: Buonaurio Veronica 

 

VISTO CONTABILE: il Coordinatore dell’Ufficio Bilancio e patrimonio Area GREF 

attesta la copertura finanziaria e la corretta imputazione contabile della presente 

determinazione dichiarando che il presente atto: 

☐ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

☒ comporta una spesa di Euro 535,35 prevista in Bilancio preventivo anno 2021 al conto 

“Spese assicurazioni” e una spesa di Euro 749,50  prevista in Bilancio Pluriennale  

2021/2023 al conto “Spese assicurazioni” anno 2022; 

☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####. 

  

 Coordinatore Bilancio Patrimonio  

 AREA GREF 

 Sabina Massaro 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ___________________________ 



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 2/4 

 
IL DIRETTORE F.F. 

 

RICHIAMATI  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito 

nel vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

VISTI: 

● la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30/01/2020 con la quale l’epidemia 

da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza pubblica di rilevanza internazionale; 

● la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato per sei mesi lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie virali trasmissibili; 

● il DL 125/2020 con il quale detto stato di emergenza è stato prorogato fino al 31/01/2021; 

● il DPCM del 2 Marzo 2021 e relative limitazioni e prescrizioni con il quale detto stato di emergenza 

è stato prorogato fino al 06/04/2021, il Decreto - Legge 22 Aprile 2021 n. 52 con il quale lo stato di 

emergenza è stato prorogato fino al 31/07/2021  e il  Decreto - Legge n. 105 del 23 Luglio 2021, ha 

prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2021; 

 

PREMESSO: 

● che tra gli immobili facenti parte del patrimonio ASP Centro Servizi alla Persona vi sono anche gli 

immobili siti in Ferrara, Via Ariosto 33/35/37/39/41 e Via Benvenuto Tisi da Garofalo 

8/10/12/14/16, immobili adibiti ad abitazioni, uffici/studi professionali; 

● che è necessario sottoscrivere polizza assicurativa a tutela dello stesso; 

● che i suddetti immobili sono vincolati da ipoteca di 1° grado a garanzia di un mutuo concesso da 

Cassa di Risparmio di Ferrara SpA ad ASP Centro Servizi alla Persona, come da rogito del Notaio 

Dott. Alessandro Mistri – pratica 21/003/622840; 

 

PRESO ATTO: 

● che la Polizza N. 002235.11.000006, a copertura degli immobili di Via Ariosto 33/35/37/39/41 e Via 

Benvenuto Tisi da Garofalo 8/10/12/14/16, sottoscritta in passato con Cattolica Assicurazioni 

Agenzia di Ferrara Santo Stefano non può essere attualmente annullata in quanto trattasi di 

assicurazione a copertura di immobili sottoposti a vincolo bancario; 

 

CONSIDERATO: 

● che è necessario garantire copertura assicurativa agli immobili in oggetto per tutelare il patrimonio di 

ASP Centro Servizi alla Persona; 

● che l’art. 63 co. 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. prevede che nel caso di appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione possa essere utilizzata nella 

misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi 

imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le 

procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati;  

● che non è possibile far ricorso allo strumento di cui sopra in quanto la polizza in oggetto è vincolata 

come sopra specificato; 

● che la normativa vigente prevede l’obbligo di provvedere mediante il sistema delle convenzioni 

CONSIP ed INTERCENT-ER; tuttavia, tale obbligo di legge risulta allo stato inattuabile vista 

l’assenza di convenzioni CONSIP ed INTERCENT-ER per quanto attiene Contratti di Polizze 

assicurative; 



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 3/4 

● che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, co. 2 ultimo periodo, 

D. Lgs. 50/2016 s.m.i., nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

● che, in applicazione del combinato disposto degli articoli 36, comma 2, lett. a) e 37, comma 1, del D. 

Lgs. 50/2016 s.m.i., è consentito alle stazioni appaltanti di procedere autonomamente e direttamente 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi ivi contenuti;  

 

RITENUTO 

● di disporre il rinnovo con copertura a far data dal 01/08/2021 valevole fino al 01/08/2022 della 

Polizza Incendio Civile Polizza N. 002235.11.000006 per gli immobili sito in Ferrara, Via Ariosto 

33/35/37/39/41 e Via Benvenuto Tisi da Garofalo 8/10/12/14/16 sottoscritta con la Cattolica 

Assicurazioni Agenzia di Ferrara Santo Stefano – S.A.V.A. Assicurazioni Sas di Vanzan Stefano & 

C. Via Boccacanale Santo Stefano 24/26 Ferrara in quanto appare come l’unica soluzione praticabile 

in virtù della sopraindicata ipoteca di 1° grado gravante sugli immobili assicurati, vincolo bancario 

che rende impossibile annullare la polizza per passare a diversa Compagnia Assicurativa ;  

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 31 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. Responsabile 

Unico del Procedimento è il Coordinatore Area Gamma Dott. Federico Bindini; 
● che ai sensi dell’art. 111 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle vigenti Linee guida ANAC n. 3 Direttore 

dell’esecuzione del contratto è il Coordinatore Area Gamma Dott. Federico Bindini; 

● che per il presente provvedimento il Responsabile del procedimento e il Direttore firmatario 

dichiarano, ai sensi degli artt. 6bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non 

sussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto potenziali; 

● ai fini della tracciabilità, che lo SMART CIG identificativo del servizio in oggetto è in quanto 

inferiore ad Euro 40.000,00 è il n. Z9E32A3E83; 

● che il fornitore dei servizi in oggetto ha assunto ed assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla 

legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

● che sono state effettuate le verifiche in materia di regolarità contributiva con il DURC risultato con 

esito regolare fino al 26/11/2021; 

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i. 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

Tutto ciò premesso, in virtù dei poteri conferitigli con Atto monocratico n. 2 del 19 marzo 2021; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di sottoscrivere con la Cattolica Assicurazioni Agenzia di Ferrara Santo Stefano –  S.A.V.A. 

Assicurazioni Sas di Vanzan Stefano & C. - Via Boccanale Santo Stefano 24/26 44121 Ferrara  

Polizza Incendio Civile N. 002235.11.000006 per gli immobili di Via Ariosto 33/35/37/39/41 e Via 

Benvenuto Tisi da Garofalo 8/10/12/14/16 con copertura a far data dal 01/08/2021 valevole fino al 

01/08/2022 ad un importo di Euro 1.284,85 Esenti Iva ex Art. 10, co. 1 n. 2, Dpr 633/1972 s.m.i.; 



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 4/4 

 

3. di imputare la spesa massima presunta di Euro 535,35 Esenti Iva ex Art. 10, co. 1 n. 2, Dpr 633/1972 

s.m.i.  per il contratto relativo all’immobile di Via Ariosto 33/35/37/39/41 e Via Benvenuto Tisi da 

Garofalo 8/10/12/14/16 a carico del Conto Economico “Spese assicurazioni” dell’Esercizio 2021; 

 

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 749,50 Esenti Iva ex Art. 10, co. 1 n. 2, Dpr 633/1972 s.m.i.  

per il contratto relativo all’immobile di Via Ariosto 33/35/37/39/41 e Via Benvenuto Tisi da Garofalo 

8/10/12/14/16 a carico del Conto Economico “Spese assicurazioni” dell’Esercizio 2022; 

 

5. di incaricare il Coordinatore dell’Ufficio Bilancio e patrimonio Area GREF di provvedere all’emissione 

dei mandati di pagamento delle spese sopra impegnate sulla base delle polizze emesse dalla Compagnia 

Assicurativa; 

 

6. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

 Il Direttore f.f. 

 Fabrizio Samaritani (*) 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993 

 

 

Determina composta da n. 4 pagine. 


		2021-08-03T15:01:16+0000
	SAMARITANI FABRIZIO




